

2011-05-30

Resultatet på RIM - en utmaning för orienteringen

Under Riksidrottsmötets förhandlingar fredag – söndag var det flera frågor som engagerade orienteringsförbundets representanter Lena Larsson, Patrik Karlsson, Sara Garpenlund och Tom Hollowell. Men huvudfokus låg på diskussioner om den nya fördelningsmodellen för stöd från Riksidrottsförbundet (RF) till specialförbunden.

Kort beskrivet innebär modellen en förändring till större fokus på antalet registrerade "aktiva" medlemmar samt ökad fokus på redovisad verksamhet i form av barn- och ungdomsaktiviteter (LOK-stöd) och utbildningstimmar. Det nya systemet innebär också mindre basbidrag till förbunden, men med en större möjlighet att söka ett "stimulansbidrag" för särskilda kvalitetshöjande- och utvecklingsprojekt.

Under förhandlingarna uttryckte sig Svenska Orienteringsförbundet (SOFT), via styrelseledamot Patrik Karlsson, positivt till själva förslaget, då SOFT bedömer det vara ett bättre system än det nuvarande. Detta även om SOFT:s egna beräkningar visar att det under och efter övergångsperioden på 3 år kommer ge en kraftig minskning av bidrag från RF.

Men samtidigt yrkade SOFT på att införandet av systemet skulle skjutas på ett år framåt, från 2012 till 2013. Orsakerna var flera:

- Det nya fördelningsystemet kommer att baseras på inrapportering av medlemsantal, LOK-stöd och utbildningstimmar i det nya administrativa systemet Idrottonline. SOFT:s synpunkt var att datakvaliteten i systemet idag inte är tillräcklig hög för att ge rättvisa fördelningsciffror då många föreningar fortfarande inte har uppdaterat sina medlemsregister i Idrottonline och då specialförbunden hanterar LOK- och utbildningsrapportering på olika sätt.
- För några förbund, bl a SOFT, kommer det nya systemet innebära ganska stora konsekvenser och SOFT tyckte att alla borde få mer tid på sig för att påbörja en omställning av verksamheten än bara de 7 månader som är kvar till det nya systemet införs. Det har ännu inte visats några estimerade beräkningar från RF och många känner en osäkerhet inför nya budgetar och verksamhetsplaner.

Svenska Orienteringsförbundet ville även ha några svar på fördelningen av "stimulansbidraget" under övergångsperioden då förslagsdokumenten innehöll en viss otydlighet i skrivningar.

- Tyvärr föll vårt yrkande vid omröstningen bland medlemsförbunden trots starkt stöd från ett antal andra förbund. Vi fick dock positiva svar från Riksidrottsförbundet kring stimulansbidragets utformande dvs att den skall initialt vara ett stöd till förbund som missgynnas av det nya systemet, säger förbundschefen Tom Hollowell

Utmaningen

Det nya systemet blir en utmaning för orienteringsförbundet och påverkar både förbund, distriktsförbund och medlemsföreningar. Det är nämligen så att fördelningsmodellen för bidrag från RF till specialförbunden påverkar i lika stor grad även fördelningen av andra bidrag som t ex medel till Idrottslyftprojekt och elitbidrag.

- Men samtidigt är detta en utmaning som vi relativt enkelt kan göra något åt. Som vi uttryckte oss om nuläget: "Det nya systemet premierar att ha en stark underliggande verksamhet, även om den idag inte rapporteras". En handlingsplan för att förbättra vårt utfall handlar i första steget om att uppmana samtliga medlemsföreningar att rapportera korrekta medlemsantal, samt all LOK- stöds berättigad verksamhet samt alla utbildningstimmar till SISU. Vi vet att vi i orienteringen inte rapporterar in all den verksamhet som vi faktiskt bedriver, menar Hollowell

Orienteringsförbundet kommer att trycket på information och skapa bättre verktyg för föreningarna att redovisa sin verksamhet. Detta har alla föreningar ett gemensamt intresse av.

Andra viktiga diskussioner

För att lyfta fram några av de andra, från svensk orienterings synvinkel, viktiga punkterna som det beslutades om vid mötet.

- Mötet beslutade om en viktig komplettering av jämställdhetsmålen för idrottsrörelsen. Likaså vid SISU-stämman beslutade mötet att ett likabehandlingsplan bör tas fram för SISU:s arbete.
- Förslaget och beslutet om hantering av medel till Elitstöd i framtiden. Viktig för oss som idag står utanför den olympiska idrotten att Elitstödet även fortsättningsvis skall gå till samtliga idrotter som uppfyller kriterierna för stöd.
- Beslut om att LOK-stödet skall ses över, både gällande vilka åldrar som kan få stöd, samt förslag om differentierade bidrag beroende på ålder.
- Några viktiga tillägg gjordes i Riksidrottsförbundets verksamhetsinriktning för åren 2012-2013. Bland annat; att RF skall uppvakta regeringen om ytterligare stödåtgärder för att locka internationella mästerskap till Sverige, vilket är viktig även för det VM som förbundet söker till Sverige; och att man skall se över åtgärder för att stärka tonåringars deltagande i idrott. Tyvärr föll SÖFT:s förslag om att föra in en punkt om stöd till bredd- och motionsidrott under fokusområden för 2012-2013 vid omröstning.

Orienteringsförbundets deltagare

För tre av förbundets representanter var detta deras första Riksidrottsmöte, men de fick bra inskolning och uppbackning av styrelseordförande Lena Larsson. Patrik Karlsson, ledamot i förbundsstyrelsen och ungdomlig representant, gjorde ett flertal besök i talarstolen och framförde orienteringens åsikter med bravur.

- Det var oerhört inspirerande att få ta del av alla diskussioner inom idrotten och att få lyfta fram orienteringens perspektiv i de viktiga frågorna. Det var lärorikt att vara med och reflektera när besluten tas, för det gav en förståelse för att idrotten måste samarbeta: enad är stark. Det gav även en inblick i demokrati i verkligheten, var Patrik Karlssons omdömen av mötet.

Sara Garpenlund, ungdomsledare som ingår i såväl KFUM Örebros styrelse som distriktsstyrelsen i Örebro län, var med som ombud och deltog även på det ungdomsforum som RF anordnade dygnet innan Riksidrottsmötet. Sara deltog i O-Ringen Academy Unga Ledare Projekt förra året så ledarerfarenheten är redan stor. Sara skrev följande på sitt Facebook-konto efter mötet.

- På väg hem från Uppsala och Riksidrottsmötet. Mycket roligare och över förväntan. Känner att jag gör någon nytta iall Finns så mycket som jag vill göra, och börja direkt med!

Läs om förbundschefen Tom Hollowells intryck från mötet på bloggen "[Vad gör ni egentligen där inne?](#)"

För mer info om Riksidrottsmötet se www.rf.se